COMMENTARIUS
DE
VITA
DOMINI
**D. FRIDERICI
HOFFMANNI**

REGIS BORVSSIAE CONSILIARII INTIMI
ET ARCHIATRI MEDICINÆ PROFESSORIS IN
ALMA ACADEMIA FRIDERICIANA
PRIMARII &c.

AUCTORE
IO. HENR. SCHVLTZE
PHILOSOPHIÆ ET MEDICINÆ DOCTORE
AC PROFESSORE PUBLICO.

HALÆ MAGDEBVRGICÆ. 1740.
Prostat in OFFICINA RENGERIANA.

94818

II

COMMENTARIUS
DE
VITA
HOFFMANNI.

Lorentissima & per totum orbem
celeberrima academia Fridericiana,
que Hale Magdeburgicae, auspi-
ciis FRIDERICI primi Borussiae
Regis & Electoris Brandenburgi-
ci, Ao. MDCXCIII. fundata
fuit, tam felici incremento mox caput extulit, vt
non solum omnes litterarias ciuitates sub eiusdem
regis sceptro degentes et iam olim coalitas breui

tempore superaret, verum etiam vicinarum academiarum nulli quicquam concederet, siue famam & merita docentium in iisdem parum spectes, siue litteris operantium frequentiam & nobilitatem. Tam laeti & ad votum potentissimi fundatoris omnino fluentis successus caussam si quis quaesierit, ex hominum quidem parte non aliam potiorem facile inueniet, quam quod initio statim prouide curatum fuit, ne alii constituerentur professores, nisi nominis celebritatem consequuti, eaque aetate vigentes, qua & strenuis laboribus sufficerent, & rerum visu iam essent subacti & exercitati. Vnde factum est, ut tot viris lectissimis per omnes, ut vocari solent, facultates summis viribus simul emitentibus, omnique ingenio pro nouae academiæ gloria contendentibus, nulla siue diuinarum siue humanarum rerum scientia fuerit, quam non noua luce colluistrarent, adeo, ut mox in sui admirationem plurimos raperent, nec paucos ad æmulum studium provocarent.

Eluxit quam maxime hæc inter sidera doctrinæ elegantis copia & varietate ornatissimus, splendidorum munerum meritorumque decoribus illustris & variis ingenii monumentis, artisque felicissimis operibus inclitus vir, Dominus FRIDERICVS HOFFMANNVS, Comes Palatinus Cœsareus, Regiae Maestatæ Borussicæ a consiliis sanctioribus & valetudinis tutela, doctrinae naturalis & medica primus in academia

mia Fridericana Professor, & Primarius, omniumque, qui in ea publice docent, Senior, Academia Cæsareæ Naturæ Curiosorum ut & Petropolitana ac Regiarum societatum Britannicæ ac Borussicæ Socios, patronus ac præceptor meus perpetuo obsequio ob plurima beneficia colendus. Huius vitam tanto maiore fiducia litteris mandare aggredior, quod longa ac diuturna eius consuetudine usus, nullaque rerum ad illum pertinentium notitia destitutus tum commentarii de vita Hoffmanni, quem ipse composuit accuratissime particeps factus, certiora omnino allaturus esse videar, quam ab aliis exspectari possint. His itaque præfidiis instructo & diligenter uso haud metuendum videtur, ne mediocre hoc, ab omnique ornatus vacuum scribendi genus minus gratum, atque posteritati demerenda minus idoneum existimetur. Non enim ignoror vitas ornatissime scriptas, & panegyrico sermonis habitu indutas, plures fere laudatores, quam lectores, invenire. Nam verborum exquisitus ille ornatus admitti nequit, nisi longum sermonem texamus, quem floribus illis oratorum tempestiue intersertis distinguamus: hæ vero ambages nimis facile eorum patientiam atterunt, qui rerum potius cognitione pasci, quam lenociniis verborum delectari consueuerunt.

Videor autem mihi in laudatissimos HOFFMANNI nostri maiores inquirendo familiam vere Ascle-

piadeam intueri. Quantum enim per duo admodum saecula respicienti patet, medici, aut pharmacopeci sunt, quibus suam debet originem. Atque ut a materna stirpe initium faciam, indicandus est vir Praestantissimus *Wolfgangus HOLTZWIRTH*, ex familia nobilissima & consulari apud nos ortus, qui artis pharmaceuticæ studiosus illo tempore *Wittebergæ* versabatur, quo *Valerius CORDVS* magna sui nominis gloria *Dioscoridem* ibi explicabat. Tantopere autem CORDI doctrina capiebatur *HOLTZWIRTHIVS*, vt *Wittebergæ* discedentem eum *Romam* vsque prosequeretur, atque indiulsus comes & socius eidem MDXLIII. immatura morte obeundi adfisteret. Quum biennium *Rome* exegisset, stimulabat ipsum plura lustrandi & simplices medicinas in patriis locis requirendi desiderium, quasi hereditate a CORDO præceptore acceptum, vt *Venetius* nauem conscenderet & *Hierosolymam* vsque pergeret. Ex longinqua peregrinatione redux *Wolfgangus* noster A. MDLIII. Viri Magnifici & Consultissimi *Melchioris KLINGII*, archiepiscopatus *Magdeburgici* Cancellarii, filiam *Catharinam* vxorem duxit, & ex hac suscepit filiam *Elisabetham*.

Hanc vero *Elisabetham* *HOLTZWIRTHIAM* coniugem MDLXXVIII. duxit *Laurentius HOFFMAN-*

MANNVS, ex celeberrima episcopatus Bambergensis metropoli ortus, Lipsie autem artem pharmaceuticam edoctus. Hic Friderici nostri proauus, atque HOFFMANNORVM Halensium, quotquot congnatione nostrum tangunt, sator fuit. Ex progenie huius Laurentii maxime notari merentur duo filii, LAVRENTIVS & ANDREAS: quorum ille IO. GEORGII I. Electoris Saxoniae archiater, eximum & immortale nomen inter præcipuos Germaniae medicos consequutus, nobilitatis insignia, A. MDCXXX. tribuente diuo FERDINANDO II. Romanorum Imperatore, familiae Hoffmanniana intulit, & ingenii etiam præclara monumenta reliquit: hic autem pharmaceuticæ rei consecratus in hac vrbe mansit, & ex GERTRVDE, Friderici SEYFERTI, Aedilis & Camerarii Halensis filia, progenuit Fridericum HOFFMANNVM, qui Friderici nostri parens factus est.

Postulat hic maxime locus honorificam commemorationem Baltbasaris BRVNNERI, viri inter sui temporis medicos celeberrimi & de Hoffmanniana familia meritissimi facere. Erat is Hale natus, patre Laurentio, ciue & senatore, qui originem duxerat ex Briga, Silesiorum vrbe & quondam sede ducali. Commendatissimus autem erat hic Baltbasar magno trium Imperatorum archiatro Io. CATTONI a KRAFTHEIM, in cuius ædibus aliquanto tem-

tempore vixit filii loco habitus. Non minus carus erat *Georgio LAVREÆ*, Electorum & Marchionum Brandenburgicorum archiatro, cuius filiam vxorem ducebat. Quum vero illam immatura morte amisisset, secundis nuptiis sibi adiungebat *Laurentii HOFFMANNI* viduam *Elisabetbam HOLTZWIRTHIAM*, eiusque liberis *Hoffmannianis* summa benevolentia souendis & educandis operam ita impendit, ut non in vitrici manus eos incidisse, sed amantis simum patrem in eo habere intelligeretur. Desponsabat hic vnicam filiam, ex priori vxore suscep tam, priuigno *Laurentio*, quem ad optimas scientias & medicinæ penetralia deduxerat, eundemque commendatione sua potissimum iuuerat. Gratus hoc beneficium prædicat *Laurentius*, in præfatione, quam amantissimi vitrici sacerisque consiliis præfixit, quum apud nos MDCVII. primum ederentur. Eadem enim non ita pridem apud *Batauos*, procurante *Hermanno BOERHAVIO*, recusa esse, publice notum esse debet.

Transimus ad *Fridericum HOFFMANNVM*, *Andreae* filium, qui A. MDCXXVI. apud nos natus, & litteris probe tinctus, medicinæ autem scientia *Jene* ac *Wittembergæ* imbutus, tantam crebro & felici artis exercitio famam consequutus est, ut AVGVSTI, *Saxoniae* Ducis & archiepiscopatus *Magdeburgici* Administratoris, archiatri munus consequeretur.
Nomen

Nomen etiam illustre in republica litteraria scriptis immortalibus consequutus est; quæ inter maxime celebrantur *Methodus Medendi & Clavis Schraedriana*. Hic in matrimonio habebat *Annam Mariam* ex antiqua & nobili *Knorriorum* gente ortam, *Friderici KNORRII* patricii & senatoris filiam, proxima affinitate iunctam medico & chymico clarissimo *MATTH. VNZERO*; cuius gener fuit itidem celebris *ANDREAS NIETNERVS*, Ducus Saxonie & Administratoris Magdeburgici archiepiscopatus archiater. Ex hac inter complures liberos suscepit Ao. MDCLX. a. d. XIX. Februarii *FREDERICVM nostrum*, qui non solum omnes ex iisdem parentibus natos, verum etiam eiusdem familie maiores, quantumuis laudatissimos, eruditissimos & meritorum magnitudine ac dignitatum splendore, ita etiam longæuitate, diuino quidem munere, longissime superauit.

Primam eius ætatem ad christianam pietatem & litterarum rudimenta, quantum sese explicantes animi vires capere poterant, pii parentes formarunt, eidemque tam necessario negotio idoneos homines in subsidium adhibuerunt. Quum hæc inter ætatis decimum tertium attigisset annum, publico urbis gymnasio, tunc frequentia auditorum & docentium celebritate florentissimo, tradebatur. Inter ceteros eminebat M. *PRÆTORII*, neque minus M.
 b *DRECH-*

DRECHSLERI, fidelis industria & singularis nec omnibus concessa facilitas, qua teneris adolescentium animis ea instillare præcepta nouerant, quibus ad altiores disciplinas cum fructu percipiendas præparari debent. Atque horum in primis viorum fideli institutione per quatuor annos gauifus, præter pure ornateque loquendi & scribendi exercitia, per omnes etiam philosophiaæ partes deductus, & mathematicis insuper disciplinis large imbutus fuit. Memini ipsum sæpe auditoribus suis, sæpius filiis, iisque, quos filiorum loco præter ceteros amabat, commemorare, nihil magis præclare sibi profuisse, quam quod mature ad numerorum doctrinam & mathematicas res tractandas fuerit deductus. Ita enim se adsueuisse clarorum & perspicuorum conceptum desiderio, & ex cognitis certisque principiis obscuriora & incognita eliciendi demonstrandi methodo, ut deinceps, tam discendo quam docendo occupatus, non nisi quæ clara & perspicua sunt, vel ipsem amplectetur, vel aliis propone amaret. Solebat in hanc rem commemorare HIPPOCRATIS ad THESSALVM filium epistolam, quæ huiusmodi studiorum in omni vita multiplicem fructum impense laudat, medicinæ vero cupido eadem seorsim commendat. Et ingenium omnino tale nactus erat noster, ut istiusmodi disciplinis, quæ certis conclusionibus innituntur & con-

nexæ

nexæ sunt, præcipue delectaretur: minime vero ferretur ad illa, quæ imaginationis & memoriarum ingenitum vim & natuam promtitudinem poscunt, ut sunt poetica facultas aut musica, item oratoria atque amplissima stirpium cognitio: quibus quidem iustum pretium statuit; ipse autem seuerioribus istis, quæ iudicium & meditationem requirunt, animum a primis annis, & per omnem deinceps vitam, impendit.

Hæc inter domi ipsum ab otio illiberali satis reuocabat indulgentissimi parentis semper occupatissima ad aliis inseruendum industria. Nam quum continuo illi adhærerent medicinæ studiosi, quibus per omnes artis salutaris partes instituendis operam dabant; creberrime *noster* doctissimo parenti adstabat, quoties vel anatomicis vel chymicis demonstrationibus occupabatur. Sicque vere illum reportabat frumentum, quem isti prisorum Atclepiadarum filii, qui cum patribus, artis opera, eoque pertinentia pro gymnasimata, exercentibus continuo versantes, ipsi propemodum non sentientes, proficiebant, tamque profunde animis visa, audita, propriisque manibus tractata immitebant, ut facilius fuisset elementa litterarum obliuioni tradere, quam ex animo hæc dimittere, quibus a teneris vnguiculis adsueuerant.

Tam felici successu, gradibusque citatis ad me-